
 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA PRIMEIRA VARA CÍVEL DA 

COMARCA DE PRESIDENTE PRUDENTE/SP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 1012683-37.2018.8.26.0482 

Apenso (Relatórios da Administradora Judicial - Recuperação Judicial.) 

 

 

 

SUPORTE SERVIÇOS JUDICIAIS S/S LTDA., já qualificada e compromissada 

nos autos como ADMINISTRADORA JUDICIAL, vem mui respeitosamente à presença de Vossa 

Excelência, por seu representante legal ao final assinado, para apresentar, em obediência ao art. 

22, II, “c”, da Lei nº 11.101/2005, RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADE, referente ao mês de 

outubro de 2.018, fazendo-o nos seguintes termos: 

 

Data de realização da visita in loco: 

Visita na sede da empresa (Rua Walt Disney, nº 155, Vila Formosa, Presidente 

Prudente/SP.) no dia 31 de outubro de 2.018, às 11h00, com encerramento por volta de 12h00. 

 

 

Análise da situação geral da empresa: 

Através de visita in loco constatou-se que a empresa desenvolve normalmente as 

suas atividades.  

 

 

fls. 1310



 

Análise das informações econômico-financeiras relevantes: 

A Administradora Judicial recebeu recentemente (o atraso foi justificado 

anteriormente em razão de problemas de ajuste na contabilidade), os balancetes referentes aos 

meses de julho/2018, agosto/2018 e setembro/2018. 

 

O escritório de contabilidade responsável (Sawil Contabilidade) informa que o mês 

de outubro ainda não foi fechado por estarem aguardando documentação a ser entrega pela 

Recuperanda.  

 

Evolução das receitas: 

As demonstrações contábeis demonstram que desde a impetração da 

recuperação judicial a Recuperanda vem conseguindo incremento em suas receitas com vendas. 

Apesar de ainda ser uma reação “tímida”, o gráfico abaixo demonstra que as vendas no mês de 

julho de 2.018 (último mês antes da recuperação judicial) foram de R$ 102.155,58 para R$ 

227.712,06 em agosto/2018 e R$ 337.752,87 em setembro/2018. 

 

 

 

Como se vê, entre julho/2018 e agosto/2018 houve um crescimento de 122% nas 

receitais, enquanto de agosto/2018 para setembro/2018 o crescimento foi de 48%. Comparando 

o primeiro e o último mês, as receitas triplicaram. 

 

 

 

0,00

50.000,00

100.000,00

150.000,00

200.000,00

250.000,00

300.000,00

350.000,00

400.000,00

Evolução das receitas

jul/18 ago/18 set/18
fls. 1311



 

Estoques de mercadorias: 

No que diz respeito ao estoque de mercadorias, as demonstrações contábeis 

apresentam R$ 997.859,78 em julho (antes da recuperação judicial), R$ 898.635,74 em 

agosto/2018 e R$ 871.239,22 em setembro/2018, oscilação para baixo que pode ser considerada 

normal para uma empresa em início de recuperação judicial, principalmente, diante das 

informações descritas abaixo. 
 

 

 

As informações dos administradores da empresa são no sentido de que as vendas 

poderiam ser bem melhores (não falta demanda) caso houvesse uma melhor condição de fluxo de 

caixa, uma vez que não há recursos disponíveis e nem possibilidade de compra a crédito para 

aquisição de mercadorias para revenda. 

 

Em razão disso, registre-se, os administradores da Recuperanda informaram que 

estão iniciando uma estratégia de forma a otimizar o fluxo de caixa e melhorar a receita com 

vendas, através de venda – inclusive com ofertas especiais e promoções - de itens do estoque 

que estão pagos e, quando vendidos, proporcionarão uma sensível melhora no fluxo de caixa e a 

possibilidade de aumentar as receitas com vendas. Prevê-se, assim, que haverá uma redução dos 

estoques nos próximos meses, mas com um incremento no fluxo de caixa. 

 

Publicação do edital previsto no art. 52, § 1º, da Lei 11.101/2005 

O edital previsto no art. 52, § 1º, da Lei nº 11.101/2005.foi publicado em 

27/11/2018 e está sendo providenciado o envio de circulares para os credores. 

 

800.000,00

850.000,00

900.000,00

950.000,00

1.000.000,00

1.050.000,00

Estoques de mercadorias

jul/18 ago/18 set/18

fls. 1312



 

 

 

Presidente Prudente/SP., 29 de novembro de 2018. 

 
 
 
 
 
  
 

SUPORTE SERVIÇOS JUDICIAIS S/S LTDA. 
Edson Freitas de Oliveira 

CRC 1SP148.734 

fls. 1313


